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PLB valdybos

Jaunimo s-gos

iruosiasi vykti i namus. Is kaires: seserys Saule ir Rasa Mazeikaitesj ,, » » . — f ” ’v 'w •*' vyrvu > nuiiiua* ■» nuneš,- scser/i jauie ir naši
ana a), Auste Peciuraite (JAV), Arūnas Packevicius (VFR) ir Vaiva Vėbraitė (JAV).

Jie įlenkė Lituanistinius kursus Vilniuje
Šešias savaites jie buvo Lietu

vos svečiai, Vilniaus universiteto 
studentais

Jie niekada nelaikė egzaminą i 
Vilniaus universitetą, neatėjo kar
tu su visais | šias auditorijas. 
Jie - kitą likimą, kitą kelią žmo
nės, išskildę po platąji pasauli, 
pę įvairius miestus ir kraštus, 
Kitos kalbos skamba ją ausyse, kiti/ 
dainą melodijos supo ją jaunystę.' 
Tačiau jie išlaikė dideli ir sunką 
egzaminą - išsaugojo meilės savo 
tautai liepsnelę, ryžosi ir toliau 
gaivinti ir puoselėti ją. Jie atva
žiavo į Vilniaus universiteto su
rengtus kursus mokytis lietuvią 
kalbos.

Kiekvieną rytą senoviniais 
skliautais pasidabinusioje audi
torijoje prasidėdavo paskaitos ir 
kalbos pratybos: fonetikos, mor
fologijos, sintaksės pamokos. Uni
versiteto lietuvią kalbos katedros 
dėstytojai stengėsi kursantus su
pažindinti su lietuvią kalbos gra
matikos pagrindais, gerinti ją 
tarti, kirčiavimą, plėsti žodžią 
atsargą. Kursą dalyviai klausė 
kalbininką V. Mažiulio, J. Palio
nio, K. Ulvydo, J. Balkevičiaus, 
Z. Zinkevičiaus, J. Pikčilingio, 
V. Labučio, A. Sabaliauskb, A. 
Pupkio, B. Balčienės, V. Eidukai- 
tienės ir kitą paskaitą. Greta 
kalbos dalyką jiems buvo skaito
mos apžvalginės paskaitos apie 
Lietuvos istoriją (J. Jurginis, V.

Merkys), geografiją (C. Kudaba), 
tautosaką (D. Sauka), literatūrą 
(J. Žėkaitė, J. Lankutis, V. Areš- 
ka), mokslą (H. Zabulis) ir kt. Kur
santai susitiko su Lietuvos rašyto
jais, kinematografininkais, archi
tektais, kraštotyrininkais, švieti
mo darbuotojais, kompozitoriais. 
Jie žiūrėjo Lietuvos kino studijos 
filmus, lankė muziejus, įžymias 
Lietuvos vietas, susipažino su Lie
tuvos gamta.

Nelengvos dienos buvo tiems, 
kas norėjo visur būti, viskuo do
mėtis. Tačiau , jos atsipirks su 
kaupu ateity, sugriaus namo, par- 
sivežus daug naują žinią ir įspū- 
džią, kurie, be abejo, visiems 
pravers. Juo labiau, kad kursą 
dalyviai buvo jauni žmonės, daugu
ma dar studijuojantys užsienio 
aukštosiose mokyklose, besiren- 
kantys savo būsimą darbą kryptis.

Arūnas Packevicius, studentas 
iš Heidelbergo (V. Vok.), gal būt, 
pasirinks disertacijai temą iš vo
kiečių ir lietuvią literatūrinią 
ryšią istorijos, Virginija Alek
sandravičiūtė iš Hartfordo (JAV), 
taip godžiai pirkusi lietuviškus 
pradžiamokslius, kursuose įgytas 
lituanistines žinias, gal būt, pa
naudos mokydama vaikus šešta
dieninėje mokykloje, Vaiva Vėb
raitė gal drąsiau imsis poezijos 
bandymą, jaunąją poetę Živilę Bi- 
lalšytę, Austę Pečiūraitę, ban
dančią jėgas dailėje ir literatūro

-

je (abi iš JAV), susitikimas su 
tėvą žeme, su gyva jos kultūra 
gal Įkvėps brandesnei kūrybai.

Ne tik naują kalbos įgūdžią, bet 
ir nemaža negirdėtą lietuviu liau
dies dainą parsivežė namo i sa
vąjį Berkeley Heights, Cal. links
moji dainininkė Audrė Karafiaitė, 
o istorikas John Francis Kadzovas, 
tik pradėjęs mokytis tėvą kalbos, 
papildys savo biblioteką naujais 
Lietuvos istoriką veikalais, palai
kys su jais artimesnius ryšius.

- Aš pirmą kartą Europoje, ir 
pirmą kartą matau toki seną grąžą 
miestą - Vilnią! - tai kanadietės 
Saulės Mažeikaitės, miestą plana
vimo specialybės studentės, žo
džiai.

- Man labai patiko Lietuvoje 
kraštotyros darbas. Aš nežinojau, 
kad Tarybą Sąjungoje dedamos to
kios pastangos išsaugoti praeiti, - 
kalba Virginija Aleksandravičiūtė.

- Mums čia niekada negali nu
sibosti! Viskas labai įdomu, - 
sesen/ Kristinos ir Marinos Pavl- 
lanyčlą iš Kanados nuomonė.

- Noriu pasilikti čia studijuoti! - 
teigia Irena Kildišaltė iš Worces- 
terio, Mass. Pittsburgh, Pa. Mar- 
lenė Agllnskaitė džiaugiasi gerai 
pramokusi lietuviškai, o Nijolės 
Žygienės balse - graudulio ašara:

- Išsivešiu dobilėli iš Salomė
jos Nėries sodo, ąžuolo lapą ir 
Kauno ąžuolyno. Aš vaikščiojau

Tęsiama 10 psl.

pirmininku dėl 
III kongreso

PLB atstovai - pirm. Bronius 
Nainys ir vicepirm. Romas Kas
paras - Chicagoj tarėsi su Pa
saulio Lietuviu Jaunimo Sąjungos 
pirm. kun. A. Saulaičių.

Remdamasi PLB IV seimo nuta
rimu, Pasaulio Lietuvią Jaunimo 
Sąjunga skiria savo atstovą Į PLB 
valdybą pilnateisiu nariu. Kandi
datą parinks PLJ S-gos V-ba.

PLS ryšią leidžiamas žurnalas 
Pasaulio Lietuviu Jaunimas kun. 
Saulaičio nuomone, reikalingas. 

. Pietą Amerikos lietuviams PLB 
valdybai teks spręsti jo finansa
vimą.

Brazilijos lietuviai (apie 70 
gūkstančią) bus pajėgūs suruošti 
pasaulio lietuvią jaunimo III kon
gresą Brazilijoj. Atsieisiąs apie 
$20,000. $10,000 sudėtą brazilie- 
člai, likusius 10 tūkstančiu turėtą 
parūpinti PLB valdyba. Kongresas 
būtą ruošiamas PLB ir PLJS. Tu
rėtą būti sudaryti du komitetai: 
Brazilijoj ir JAV-Kanadoj. PI B 
valdybos rūpestis būtą nuvožt jau
nimą į Braziliją iš Amerikos, 
Europos ir Australijos.

Argentinai, Brazilijai ir Urug
vajui reikia jaunimo veiklos vado
vą. PLB valdyba juos turėtą pa
rūpinti ir bent pusmečiui ar me
tam po kelis į tuos kraštus pa- 
sląstl, apmokant ir kelionę. Va
dovai galėtą atlikti su vietiniu 
jaunimu, kuris nori veikti, bet 
stokoja patyrimo, žinią ir lietuvią 
kalbos.

Jaunimo kongresas Pietą Ame
rikos lietuviam duoti/ daug naudos. 
Būtą svarbi ir prieŠkongreslnč 
ruoša. Kuh. Saulaitis mano, kad 
būti/ gera, jei Pietą Amerikos lie 
tuvius fki kongreso kas pusmeti 
aplankyti/ kokia meninė grupė. T <- 
geidautinas jaunimas ir nėdidoLi- 
mis grupėmis, nes tai ne ?. ip 
brangiai atsieitą. Bet ir tai sud' 
rytą apie keletą tūkstančią dc.’ci ’ą.

Jeigu PLB valdyba ruoštą pa
saulio lietuvią išeivijos ku r”' s 
kongresą, Brazilijos lietuvei tu
rėtą pajėgą, kurias galėtą į kon
gresą pasiąsti. Bet būtą proble
ma su lėšomis. Brazilijos lietu
viuose ją nėra.

Pietą Amerikoj yra daug lietu
vybe besidominčio jaunimo, bef 
veiklai išvystyti reikia Amerikos 
lietuvią pagalbos, kurią surasti 
būtą PLB valdybos uždavinys.
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Vytautas Sirvydas

Kalendorius vėl atrita lapkričio 11 - .Veteranų dieną, ir 
Juozo Tysliavos mirties metines. Tysliava, pirmiausia, buvo 
Lietuvos jaunuolių - savanorių veteranas, paklusęs nepriklau
somos Lietuvos vyriausybės šauksmui: "Tas laisvės nevertas, 
kas negina ’Jos!" Antroj eilėj, jis buvo veteranas Amerikos 
lietuvių laikraštininkų, kuriems, kaip ir visai išeivijai, paliko 
skambų šūkį:. /.’Visur ir visada buk atkaklus lietuvis!”

Po susįtįlę-imo su Tysliava, kada Ameriką lankė, J Lietuvą 
grįžęs poetas .Mieželaitis rašė: "Tegul lietuvis stovi Visatos 
galvosūky j e.'gražu s, tvirtas, aukštas ir petingas - tiltas tarp 
žemės ir saulės - tegul stovi pasaulio viduryje - pilnas žmo
gus - atkakliai-sąmoningas lietuvis!”

I . * * * * —
Eurępą^pp metais palikdamas ir atvykęs J Ameriką apsi

gyventi, Tysliava Lietuvos oficioze ta meto raliams Ir alan- > 
tams rašė:,/’Jūs, kurie liepiate semtis stiprybės iš praeities, 
patys tuę t ąrpų, semdami iŠ valstybės iždo, ar pagalvojate kada 
nors, kad >be .Šitokios stiprybės, kurią gaunate kas mėnuo, Jūs • 
būtumėte'nelaimingi invalidai?” O* prieš mirt}, jau sukdamas 
visu veidu’Lietuvą, jis kartojo savo draugo prof. Mykolo.Bir
žiški s-mftrt}j‘y1 Ne mums, išeiviams,, priklauso tautos ateitis, .. 
bet L ietuVė SJ piečiams.” Išeiviai išvirsta kitų kraštų pilie
čiais. • . ..... '

Pasinėrįs^-pmūsų lietuviškąjį žurnalizmą ir pasiryžęs re- • • 
daguoti 'fr"Ie!štr seniausią gyvą lietuvių laikraštį pasaulyje’." 
Vienybęa joje dirbo, Ją pasirinkęs tarytum stebuklin
ga Sviesa?;s$įdInČią "lietuvišką bakūžę” Čiurlionio 3 paveiks,fe 
Karalių -Pasaką įsipareigojęs išlaikyti jos JĮįlrėjų (ir visų-,.

KALBA IR DVASIA

Nuolat tenka nugirsti, kad Lie
tuvoje leidžiamas ir išeivius pa
siekiantis laikraštis Gimtasis 
Kraštas esąs lietuviškas tik savo 
kalba, bet ne dvasia. Esą, jį oku
pantas parūpinęs išeiviams suve
džioti. Galimas daiktas, toks įta
rimas pagrįstas, nors būtų labai 
gaila, jei tą laikraštį leidėjas su
stabdytų.

Bet atsiranda pagunda paieškoti/ 
gal ir išeivijoje išleidžiama tokių 
laikraščių, kur lietuviški tik savo 
kalba, bet ne dvasia. Oho, daug 
kas pasakys, toli ir ieškoti nerei
kia: eina išeivijoje net keli ko
munistiniai laikraščiai. Na, bet ar 
nekomunistiniai laikraščiai be 
dėmės švarūs: lietuviški savo 
kalba ir dvasia?

Įtarinėti gundančios mintys kyla, 
kai kartais kokio laikraščio išti
sai tenka perskaityti keliolika nu
merių. Ir randasi: gausu žodžių 
apie tėvynės meilę ir tėvynei auko
jimąsi, daug laisvinimo poezijos 
ir nieko iš darbų, tik su lietuvišku, 
veikimu ir su nieku kitu nesusiri- 
šuslų pozityvių asmenų niekini
mas, tam tikros kitų kraštų politi
kos gynimas net Ir aiškiai Lietu
vai nenaudinguose ėjimuose. Kur 
lituanistinės įstaigos menkėja ar 
išnyksta, kai kas mūsų ypač pa
triotus, .nącįupdapęios spaudos to-; i ; 
klals reiškiniais nesįdornl, pati 
spauda nevengia ardomosios veik
los lituanistinio darbo srityje. • 
Ypač čia Išryškėjo tam tikra anti
lietuviška akcija kai kurių moky
klinių vadovėlių atžvilgiu. ■ Švieti
mo taryba išleidžia vadovėlį. Pa
sipila kaltinimai, būk tas vadovė
lis komunistinis. Tai ką: Švieti
mo tarybą sudaro žiopliai ar iš
davikai? Pagaliau dėl puolamo 
vadovėlio pasisako dviejų šimtų • ■ . r z

mokytojų sambūris: vienbalsiai 
sutaria, kad vadovėlis geras, reiš
kia padėką autoriui ir leidėjui. Ir 
.štai, žiūrėk, po kurio laiko lyg 
niekur nieko - laikrašty skaitome 
apeliaciją į lietuvio patriotinius 
Jausmus: to vadovėlio išsižadėki
me. Ir rašo eiliniai plunksnagrau
žiai, švietimo srity asmens be 
jokių kvalifikacijų. Sunkiai susi
gaudo toks skaitytojas, kurs irgi 
švietimo srity be kvalifikacijų. 
Reiškia, kažkokios raganos verda 
neaiškią sriubą, sklinda nemalo
nus ir darbo nuotaikas nuodijantis 
kvapas. Ir būk visa tai daroma 
lietuvybės labui.

Labai dažnai susiduriam su pa
žiūra, kad išeivijos nutautlmas 
yra aiškus ir neišvengiamas. Tik 
vengiama pasisakyti, ką kas esame 
padarę šiam procesui bent sulė
tinti ar bent ateinančiose karto
se įtvirtinti savo tautinės kilmės 
atsiminimus. Jei čia kas pozity
vaus ką ir daro, tai ne tos jau 
minėtos raganos, kur verda neaiš
kią antilietuvišką sriubą.

Jau kuris laikas pastebimas 
mūsų laikraščiuose reiškinys: su 
kai kuriais laikraščiais niekas ne
veda polemikos. Tūlam laikrašty, 
gausu visokių ideologinių bei as
meninių Šmeižiamo pobūdžio už-' 
sikablnėjimų, o, tos akcijos pa
liestieji 'tyli., , Ką. nors aiškinti, 
nėra, prasmės, nes '‘polemiką” 
padėjęs laikraštiė'tlk ir laukia, 
kad kas reaguotų, pils naujų pa
mazgų kibirą, O tu ir tavo pažįs
tami iš įdomumo tą pamazgų por
ciją pirkinės, savo centukaisrems 
kažką patriotus nuduodantį.

Lietuvybei išlikti reikia tyro 
vandens. Drumstam vandeny, kaž
kas žuvis gaudo. • Tos žuvys mai
tina meškeriotoją, bet Lietuvai 
dėl jų nei linksma, nei sotu.

sąmoningty\A»bfer.ikos lietuvių) negęstantį idealą --.visų Vienybę.....
visų Lietuvtrėnfcų gyvą. Pajuto ir gilesnių gelmių traukimą, .ir 
ėmė apm^štJjtT savo tautos būklę. šiuo įkvėpimu parašė poemą....
Tawa Noųspn (Xėve Mūsų), kurios šaknys giliai Įleistos seno
vės lietuvių, f^orijoj, būtent, apmąstymuose prūsų genčių kovų....
už laisvę^,. Tema kažkaip persikelia ir } mūsų laikus, ir verčia 
skaitytoją susimąstyti apie lietuvių ir, bendrai, visų mažųjų . 
tautų likimą "Milžinų Paunksmėje”.

AŠbfišt'igaū kairei šieno. ... '.’ Pavėluotas rugsėjo Aldų žurna-
Tamsią naktį juodos katės, ku- lo numeris pirmuoju straipsniu

rlos,.įš,/viso nėra, mdsų ieškotojai 
bergždžiai blaškosi tik todėl, kad 
nesilaiko’ TVsliavos prof. M. Blr-
piškos pagrindinių:. gairių, kurias 
šią sykį šitaip apibūdino: “Lietu
vių nerūšiuoju ir nevertinu pagal 
grupių ar partijų ženkliukus, einu 
pas visus lietuvius, ir eisiu, kur 
tik matysiu, ar jusiu, kad dirbama

. . talpina išsigandusio dėį Amerikos 
ateities. Antano Paško išvedžio
jimus, būk Amerika dabar esanti 
“Pilnų pilvų, tuščių sielų” kraštu, 
įdomu, kad romietlšklejl bažrtyti
nlnkal šiuo klausimu sutarė su kita 
kraštutlnybe, socialistais, kurių 
Keleivis redakciniu rašiniu gieda: 
“Amerikos turtai žmogaus netau

M-vi-r, * * *

Pas mus įprasta, kad vieni sumanymai giinsta iš juoko, o 
kiti iŠ minties, bet juos spręsdami, nąes visi "Ieškome aklo 
apuoko vidury nakties". Poetas Al, Mackus mums sakė: 
"Mano krašte Žiema; mano krašte - vidurnaktis? Bet, Spręs
dami, kokiąįą failiniais ton žiemon įeiti ir kuriomis elektri
nėmis lemputėms apsišviesti, mes miname tą patį kultūrinio 
atsilikimo, kelią< kurį Tysliava 1932 metais priminė Lietuvoje 
iš valstybės, uiždo tautinę stiprybę sėmusiems: '"Jūs. mokate 
neapkęsti’vienas kito, .bet niekada nemėginat neapkęsti savęs?

Tinkamų kdillbių ir lempučių neradę, ne stebėt ina,j pi, veiks
niai Jau pradedą giedoti Tyaliąyos;

' * - 4 į.-it ’J? -F?? ' *

Lietuvai naudingas darbas”.
Tai nuo 1886 metų Vienybės 

žmonių gairės.
♦ ♦ * .

Minint Vilniaus 650 metų su
kaktį, kai kur pasididžiuojama: 
“Vilnius - Lietuvos praeitis”. Tai 
istorinė tiesa. Bet, stebint ir pa
lyginantis dabar Vilniuje dedasi,- 
norisi trokšti realiau: "Vilnius - ' 
Lietuvos ateitis!” Praeityje, pa
vyzdžiui, universitetas ’ Vilniuje

. .. lietuviams kaip lietuviams neką’' 
_ • - ?bedavė, bet šiandien >jad kiti'po- '

rina, laisvė nedžiugina, valstybės 
pareigūnai artėja prie krimi
nalistų.

Aišku, gyvenimas turtų Ir lais
vės pertekusioje Amerikoje dabar 
nėra pyragai, bet didžioji Ameri
kos lietuvių; dauguma, rodos, pri
silaikys vidurio ir nepallnks vie
nai ar kitai kraštutinybei.

Arabai ndš arabų kalbos J. T. 
šalia ahįlųį ^ prahcū^į, ispanų, 

,’rūsų,f?ldnų^-' v:^ie žada už tai pa- '
didinti įmokas L T^3

/ P v* -M * • . ■ ; VKNYllft. WJ3 m. tiulio 12 4.



NUOMONĖS

Būkime atvirai teisingi
Žmonijos gyvenimo eigos ir veiksmų sekėjai sako, kad, 

bendrai imant, visa žmonija veiksmus vykdo dviem skirtingom 
kryptim 0

Vieni veikia protiniu mąstymu planingai, o kiti momentaliai 
jaučiamais nerviniais jausmais.

Teisingoje išvadoje laimėtojais būna siekiamų naudų gaudami 
tie, kurie planingai veikia protiniu mąstymu, o nerviniais jaus
mais veikdami, anksčiau ar vėliau suklumpa, ne tiktai trokštamų 
tikslų nepasiekdami, bet ir pirmiau turėtas išgales prarasdami. 
Prie to, nervinių jausmų veiksmai dažnai būna tautai ar valsty
bei net ir pavojingi.

Rimtai pažvelgus į dabartinius išeivijos lietuvių veiksmus, 
aiškiai matyti vykdomi nerviniais jausmais, tautai ne tik garbe 
ar naudą teikianti, bet rimtu pavojum gresianti.

Atvirai ir teisingai pažvelkime į vykdomus veiksmus ir tik
rąją jų reikšmę.

Iš kur ir koksai atsiradęs lietuvių tautos priešas Amerikos 
lietuviams įkalbėjo su Lietuvos lietuviais ne santykiauti, nelan
kyti giminių, į Lietuvą nevykti, o su atvykusiais iš Lietuvos 
svečiais kultur in inkais ir menininkais nedraugauti, su jais nesi
kalbėti ir į draugiško pasimatymo sueigas neiti, net jų pranešimų 
ar meno programų neklausyti!

Didelės ar mažos tautos ar valstybės savitarpio santykiai 
yra arba tautos laimė ir pasisekimai, arba saužudystė. Ardymo 
veiksmai vykdomi tai tik vaduojantis suirusių nervų jausmais, 
arba gudrių ardytojų.

Kitas Amerikos lietuviams įvykdytas nenaudingas, ir net 
lietuvius žeminantis nervinio jausmo veiksmas, tai Amerikos 
Lietuvių Tarybos, ALTu vadinamos įjungimas į vaduotojų "dvoi- 
ką”, sujungiant su Bendruomene ir VLIKu, dabar jau. esamą 
vaduotojų "troiką".

ALTas buvo kaip lietuvių kilmės Amerikos piliečių įgalioti
nis, jų vardu kreiptis į Amerikos įstaigas,prašant nepriklauso
mai Lietuvai suteikti reikalingą talką. Valdininkai su piliečių 
grupės delegatais rimtai tardavosi ir jų prašymus patenkindavo.

Dabar, kada ALTas jau įjungtas į vaduotojų grupę, ir vaduo
tojų veiksmai rūpinasi Lietuvos vidaus reikalais, o Amerikos 
nusistatymas } bet kurios valstybės vidaus reikalus nesikišti, tai 
vaduotojų "troikos" delegatų į Washingtoną nuvykimas ir valdi

ninkams pietų pirkimas, yra nenaudinga žmonių aukoms išleisti.
Pagaliau, vaduotojai praskydusius nervinius veiksmus palik

dami poilsiui, rimtai pamąstykite apie esamąją padėtį Ir vykdo
mųjų veiksmų reikšmę.

Kada Smetona su savo ramsčiu Skorupsklu ir kitais genero
lais ir pulkininkais pabėgo, Lietuvą palikdami be gynybos ir 
neaiškiam likimui, Jeigu Lietuva būtų netapusi Tarybine Respu
blika, lenkai būtų ją okupavę. Lenkijai ne tiek svarbus Vilnius, 
kiek svarbi Palanga, kaip vasarinis kurortas, ir Klaipėda, kaip 
laivams prieplauka.

•Jau virš 30 metų Lietuva Tarybinė Respublika tebėra ne tik 
pilnai lietuviška, bet ir padariusi didelę visiems žinomą pažan
gą. O jeigu Lietuvą butų okupavę lenkai, Lietuvoje šiandien butų 
viską sulenkinę Ir lietuvių tauta būtų žuvusi.

Lietuva maža ūkinė valstybė, neturinti jokių gyvenimo eigai 
būtinai reikalingų gamtiškų šaltinių. Dabartiniam pensijų am
žiuje jai savi stove! išsilaikyti būtų varginga, arba ir neišgali
ma, o respublikų gi grupėje būdama, ji gali būti naudinga ir 
reikšminga.

Tikram lietuviui pirmoje vietoje turi rūpėti lietuvybė, o ne 
bet koks politinis ar tikybinis ’’izmas”. Būdami vieningi, būsi
me linksmi ir laimingi. Savitarpiai talfcindamiesi, nugalėsime 
net ir sunkias sutiktas kliūtis. Laike džiaugsmo ar bėdos ne
pamirškim niekados mūs tėvynės Lietuvos.

KAZYS PAULAUSKAS

SANTARA-SVIESA TABOR FARMOJ
DALYVAVĘ ATEITININKAI PAREIŠKĖ IR SAVO N LOMOM;
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• Antrasis Pasaulio lietuvių jau
nimo kongresas šią vasarą Chlca- 
goje susilaukė $159,210.30 paja
mų, o išlaidų turėjo $116.762.12^ 
Likutį- $42,448.18-įtelkė Bėhdrub-

menei kitam jaunimo’ kongresui 
ruoštis ■ A merikos' lietuvių • laik
raščiai iš jaunimo tesusilaukė la- ’

-bai mažai; tikėtos^ susllauKtrparA- 
mos. Kas daryt? Pagalvokim? '••

Studentų Santaros suvažiavimai, 
pradėti pries 20 metų Tabor Far- 
moj Sodus, Mich., jau keliolika 
metų, kai yra virtę Santaros- 
Šviesos suvažiavimais po Santa
ros ir Šviesos sambūrio susijun
gimo.

Santaros-Sviesos suvažiavimai 
Darbo dienos savaitgalyje yra 
vienas iš punktų veiklos plano ir 
kartu jie jau yra tapę tradicija 
žymios dalies lietuvių visuome
nes, kuriai S-S veikla yra pažįs
tama ir vertinama, kuri prenu
meruoja, skaito ir remia S-S lei
džiamą žurnalą Metmenys, Mac
kaus Knygų Fondo leidinius ir 
visą kitą veiklą, ieškant realių- 
racionalių pozicijų lietuvių emi
grantų bendruomenėj ir santykyje 
su dabartine Lietuva. Žinoma, 
S-S turi ir nedraugų, kuriem ben
driausias bruožas yra jų tupku- 
mas, tūpčiojimas vietoj.

Studentų Santaros ir Šviesos 
Sambūrio apsijungimas buvo gali
mas ir reikalingas, nes tos dvi 
organizacijos,- nors susitvėrusios 
ir brendusios ne vienu laiku ir 
skirtingose sąlygose, idėjiniais 
pagrindais yra tapatingos. Pa
vieniai S-S individai gali būti 
skirtingų pasaulėžiūrų, bet dėl 
praktinės veiklos Jie geba susi
tarti: randa bendrus tikslus ir 
bendrus veiklos pagrindus. Toks 
sutarimas individų su skirtingais 
įsitikinimais yra kartu ir panei
gimas doktrinlnėm pasaulėžlūrom 
autoritetinių pretenzijų. Prakti
nėj veikloj S-S remiasi nacionali
nės kultūros ištakom,nelaikydama 
stabu tradicijas, nepaneigdama 
pažangos reikšmės ir neišduodama 
universalių vertybių, dėl kurių 
žmogus ir tautos siekė, kovojo nuo 
pat žmogaus gimimo ir tebekovoja.

Sle bendri teigimai yra asmeni
nė pažiūra, niekam neprivaloma ir 
neprimetama,

Slų metų Santaros-Sviesos su-, 
važiavimas Tabor Farmoj kaip ir 
visuomet buvo gyvas ir (vairus ir 
klek skirtingas nuo kitų metų su
važiavimų. Skirtybės buvo dvi: 
sambūrio siekimas plėsti veiklą, 
Ieškant Jos nauju kelių - kontak
tuoti lygiagrečių profesijų ar sąjū
džių amerikiečius; antra skirtybė - 
noras sužinoti visuomenės nuomo
nę apie save. Siam tikslui suva
žiavimo programoj buvo simpo
ziumas: Žvilgsnis | Santarą- 
Svlesą iŠ šono. Žvilgsniui išryš
kinti | simpoziumą buvo pakviesti 
kolegos ateitininkai. Jiem S-S at
rodė uždaras, išdidl-paslpūtus dėl 
nuveiktų darbų Ir niekur nežen- 
glantl-neprogresyvl. Komplimen
tai subjektyvūs. Trumpai sakant, 
pas mus sunkiausia yra su pro
gresu: jeigu tik bent klek ne taip, 
kaip prieš Rirmą pasaulinį karą, 
tuoj ir. atsirandi tarp "koloborantų 
su okupantu”. ■■
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Suvažiavimas buvo darbingas: 
priešpiečiai dr popietės per visas 
suvažiavimo dienas buvo užpildyti

paskaitom ar simpoziumais. Visos 
suvažiavimo programos čia nemi
nėsim: prieš suvažiavimą ji buvo 
skelbta keliuose laikraščiuose, o 
be to, dalis suvažiavimo paskaitų 
bus atspausta sekančiam Metmenų 
nr.

Paminėtina reti svečiai ir iš 
tolimų kraštų: prof. Vytautas Do- 
niela iš Australijos, skaitęs pa
skaitą Autoritarinis ir egalitari- 
nis mentalitetas. Ir Eduardas 
Cinzas iš Belgijos. Jam čia buvo 
keikta Lietuvių Rašytojų Draugijos 
$1,000 premija už jo beletristikos 
knygą Brolio Mykolo Gatvė, iš
leistą 1972 m. Chicago,- spaudė 
Morkūno spaustuvė. Brolio Mykolo 
Gatvę išleido Algimanto Mackaus 
Knygų Leidimo Fondas.

Su trumpa apybraiža ar novele 
Eduardas Cinzas dalyvavo ir lite
ratūros vakare, kuris (vyko i su
važiavimo pabaigą. Kiti lit, vaka
ro dalyviai: Liūnė Sutema, Rimas 
Vėžys, Antanas Gustaitis, Živilė 
Bilaišytė, Marius Katiliškis, Austė 
Pečiūraltė, Henrikas Nagys ir Eglė 
Juodvalkytė. Literatūros ir dainos 
vakarą pradėjo Aldona Stempu- 
žienė dainom ir arijom. Jaiakom- 
ponavo Darius Lapinskas.

Suvažiavimo metu vyko Lietuvos 
ex librls paroda. , T v-
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Stebėtojo pastabos
• • • * 

Pereitais metais Vilniaus uni
versitete kursus lankė 19 užsienio 
lietuvių. Daugiausia buvo lš Len
kijos, Vakarų Vokietijos ir Urug
vajaus. Mokėsi lrj( 8; Jaunuolių iš 
Tarybų S-goš,‘ kurių kai kurie 
gerai pramoko, o . kiti ir Išmoko 
lietuviškai.

Chicagoje (vyko jau devintasis 
"naujosios” Lietuvių Gydytojų są
jungos suvažiavimas, sutraukęs 
118 dalyvių. Sąjungos Žurnalą 
"Medicina” prenumeruoja 600. 
Būtų stipri Intelektualinė ir eko
nominė Amerikos lietuvių tauti
niams reikalams pajėga, jei są
jungai vadovautų Basanavičiaus, 
Šliūpo ir Kudirkos pobūdžio dakta
rai lietuviai. Mūsų dabartiniai 
gydytojai, yra ypač silpni finan
sais ir raštais paremti mūsų laik
raščius. e

•
Hartford, Conn., mirė daugeliui 

lietuvių, ypač Naujojoj Anglijoj 
gerai pažįstamas ir jų gerbiamas 
Vladas Čekanauskas, angliškai ra- 
šęsis Walter Chase. Jis j Ame
riką atvyko 1913 metais. Visą 
gyvenimą buvo darbštus laikraščių 
bendradarbis, jaunlmo'ratellų na
rys, aktyvus veikėjai'Organizaci
jose. Tarp kitai^uvipUlelegatu - 
Pasaulio lietuvių kongrese Kaune 
1935 metais. Jaą|,y£ą]įpgąi rūpė
jo Vilnius ir jo ate|^?fJįaliegusl n 
sveikata paskūffntais ~ keleriais 
metais nutraukė jo darbštumą.
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KORĖS PONDENCINIU bOduChica- 
gos Pedagoginiame Lituanistikos 
institute dabar studijuoja dvide
šimt vienas asmuo iš Kanados - 
trylika iš Hamiltono, penki Iš To
ronto ir po vieną iš Londono, Mon- 
treallo ir St. Catharines.

PATYS MOKINIAI atliks meninę 
programą Chicagos. Aukšt. litua
nistinės mokyklos tradiciniame 
vakare, kuris įvyksta spalio 27 d. 
7:30 vai. Jaunimo Centre.

KAZIO BRAD0NO poezijos knyga 
sukaktuvine Vilniaus tema ° Po
kalbiai su karalium” jau išėjo iš 
spaudos ir ją galima gauti pas 
platintojus.

JAUNIMO CENTRO kavinėje tėvai 
jėzuitai penktadieniu vakarais su
manė kavos mėgėjams pateikti ir 
idomą kultūrini priedą muzikos, 
žodžio ir vaizdo forma. Tą progra
mą moderatore pakviesta jauno
sios kartos atstovė Teresė Pautie- 
niūtė-Bogutienė. Debiutas Jau Įvy
ko spalio 5 d., poetui Kaziui Bra- 
dūnui pravedant pašnekesį apie 
M. K. Čiurlionį, ir jo pasaulį Buvo 
iliustruojami tapybos darbai ekra
ne ir duodamos muzikos ištraukos.

FILATELISTŲ DRAUGIJA "Lie
tuva”, Vilniaus 650 metą sukakties 
proga, lapkričio 3-4 dienomis 
Jaunimo centro žemutinėje salėje 
rengia parodą.
ANGLIJOS LIETUVIŲ KLUBAS ir 
šiemet, kaip ir kasmet, rengia 
savo tradicinį balią, kuris Įvyks 
spalio 20 d. Liet. Tautininką na
muose.

Chicagoje buvo surengtos jaunimo sporto varžybos Marquette Parko aikštėje. Nuotraukoje V. Vakarų apy. 
gardas pirmininkas Liskevlčlus įteikia pirmą vietų sviedinuko metime laimėjusiam V. Sulaiciui medalj.

E. Sulaičio nuotraukos
4 ___ ’J.YA

ALTO metinis suvažiavimas Įvyks 
lapkričio 17 d., šeštadieni, Shera
ton-Midway Motor Inn patalpose, 
5400 S. Cicero Avė. Pradžia 9:30 
vai. r. Išvakarėse ALT-o centre 
Įvyksta atstovą ir svečią priėmi
mas ir susipažinimas.

DAIL. ALFONSO DARGIO tapybos 
paroda vyks Čiurlionio galerijoje 
spalio 12 - 21 dienomis. Lankymo 
laikas šeštadieniais ir sekmadie
niais 11 vai. ryto iki 9val. vakaro. 
Savaitės bėgyje - vakarais nuo 7 
iki 9 vai.

23 LIETUVIŠKOS organizacijos 
dalyvauja jungtiniame Vilniaus su
kakties minėjime, kuris spalio 21 
Įvyksta Jaunimo centre. Bus Įdo
mi ir Įvairi programa.

DAINAVOS ANSAMBLIS repetuoja- 
kompozitoriaus Vlado Jakubėno 
chorinius kūrinius, kurie bus at
likti lapkričio 23 d. Marijos aukšt. 
mokyklos salėje Mokslo ir kūrybos 
simpoziumo proga.

JAV LIETUVIŲ policijos tarnau
toją sąjunga paskyrė 100 dol. vien
kartinę stipendiją Marijos aukšt. 
mokyklos mokinei Reginai Malec
kaitei studijuoti meną.

dr. kazio Šidlausko knyga 
"Amerikos lletuvią politika” jau 
išėjo iš spaudos ir galima gauti 
pas platintojus. Kaina $1.50. Šioje 
daugiau kaip šimto puslaplą kny
goje autorius rašo apie Amerikos 
lletuvią pastangas daryti Įtakos Į 
JAV politiką.

Chicagoje ilga, laiką viešėjo rašytojas iš Belgijos Edvardas Cinzas, 
kuris j šį kraštą atvyko atsiimti Rašytoją Draugijos jam paskirtosios 
$1,000 premijos. Nuotraukoje svečias matomas po Šviesos- Santaros su
rengto pokalbio. Cinzas pasirašo autografą chicag iete i K. Leseckienei 
Menės salėje.

LIETUVIAI KALIFORNIJOJ
- Narcizas Prielaida, Iš Gene- 

vos, Šveicarijoje, su žmona Juse- 
fa ir dukra Veronika atostogavo 
Amerikoje ir svečiavosi pas broli 
Eugeniją Laidą, San Francisco, 

Calif. Įdomu, N. Prielaida tebėra 
Lietuvos pilietis ir keliauja su 
Lietuvos pasu.

- Rugsėjo 7 iš Belgijos buvo poe
tė Žentą Tenisonaltė-Heilemaus 
su vyru ir Los Angelėse praleido 
keletą dieną. Z. Tenisonaitė yra 
išvertusi, suredagavusi ir išleidu
si lietuvią poezijos antologiją fla
mandiškai; šiais metais išėjo jos 
poezijos rinkinys lietuviškai "Pa
vasaris ir aš”, o netrukus išeina 
jos išversta flamandiškai A. Vai
čiulaičio apysaka "Mūsų mažoji 
sesuo”.

- Gina Capkauskienė susitarė su 
Australijos Bencjruomenės vado
vybe nuo kitą metą kovo 16 d. duoti 
eilę koncertą Australijos lietuviu 

.kolonijose - Newcastle, Sydney, 
„ Canbera, • Melbourn, Geelong ir
Adelaide. Gastrolės užtruks 7-8 
savaites. .

- Jokūbas ir Marija Vallukevi- 
čiai, gyvenę Glendale, nusikėlė gy
venti Į Sun City, Calif., kur oras, 
ją teigimu, šiltesnis, ir švaresnis.

Sun City yra pensininkams gy
venti suprojektuota vietovė.

e
- Albertas J. Tarvydas, E. Va

siliauskienės (Tarvydienės) sūnus, 
San Diego universitete baigė teisią 
mokslus aukščiausiu (Maxima Cum 
Laude) pagyrimu.
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į mokyklėlę
Rugsėjo 1-mą Lietuvoje prasi

dėjo naujieji mokslo metai. Vi
sose mokyklose, Įskaitant ir va
karines bei korespondencines,mo
kosi maždaug trys ketvirčiai mi
lijono mokinią: vienuolikmetėse 
mokyklose - maždaug 600tūkstan
čių, technikumuose ir specialiose 
vidurinėse mokyklose - maždaug 
75,000 ir truputi mažiau aukšto
siose mokyklose. . Į pastarąsias 
stojamuosius egzaminus laikė 14 
tūkstančių abiturientą. Pagausėjo 
kandidatą i žemės ūkio bei vete
rinarijos akadetnljas, o taip pat i 
Vilniaus inžinerini statybos insti
tutą. Be stojamąją Į aukštąsias 
mokyklas priimti 300 studentą, 
kurie arba atliko karinę prievolę 
arba dirbdami lankė parengia
muosius kursus.

Dabar Lietuvoje, pagal Įstaty
mą, Įgyvendinamas vidurinis pri
valomas mokslas jaunimui. Sten
giamasi pakelti mokslo lygi kai
mo mokyklose. Prieš prasidedant 
mokslo metams,naujasis Lietuvos 
švietimo ministras A. Rimkus 
rašė “Tiesoje”, kad “kai kurio
se kaimo mokyklose nepakanka
mai laikomasi sanitarinių-higie- 
ninią reikalavimą: nėra gero ap
švietimo, ^bMslelvfelJs&ft rfeįjrJ-A 
taikytuose ją ūgiui suoluose, blogas 
patalpą vėdĮnimas, nepatenkinamai 
organizuotas maitinimas, trūksta 
elementarios tvarkos. Net 23 
tūkstančiai moksleivių vaikšto Į • 
mokyklas gana toli”. Jis taip pat 
pranešė, kad “mokyklose bus to
liau tobulinamas rusą kalbos mo
kymas”. Ji esanti “tarybinių 
tautų tarpusavio bendravimo prie
monė”.

Be mokyklą, kuriose dėstoma 
lietuviškai, Lietuvoje yra platus 
rusų bei lenką mokyklų tinklas. 
Mokymui skatinti Lietuvos Aukš
čiausiosios t-bos prezidiumas 42 
švietimo darbuotojams už pavyz
dingą darbą Įteikė garbės raštus.

Na, o mokiniams Vilniuje buvo 
atidaryta kavinė “Katinas Smali
žius”. Šioje užeigoje 300 vietą. 
Ji atdara nuo pietą iki 7 vai; vaka
ro. Galima gauti pyragaičią, ledą, 
saldainių, šokolado, vaisią sulčią. 
Didesnė kavinės dalis po atviru 
dangumi su žaidimo aikštele, 
smėlio' dėžėmis Ir parkeliu. Po 
stogu, paviljone, 40 vietą. Žiemą 
ši kavinė bus uždaryta.

APDOVANOTAS PROREKTORIUS

Vilniaus universiteto* prorekto
rius J. Grigonis, kuris neseniai 
lankėsi Amerikoje, buvo apdova
notas sąjunginės “Žinijos” drau
gijos medaliu. Sis S. Vavilovo 
vardo medalis suteikiamas už nuo
pelnus, propaguojant politines, 
mokslines ir ateistines žinias/ 
Grigonis docentauja filosofijos fa
kultete.

BIRŠTONAS

Baigiantis vasaros sezonui, kaip 
ir jam prasidedant, spaudoje pasi
rodo straipsnių dėl kurortą uŽlaK 
kymo ir jų ateities. Viename tokią 
straipsnių skundžiasi Birštono 
burmistras A. Zenkevičius. Jis

•'Vilnius -
. Vilniuje dažnai vyksta Įvairios 
konferencijos: vietinės, sąjungi
nės ir tarptautinės. Neseniai ten 
posėdžiavo taip vadinamos Berly
no konferencijos prezidiumas. Tai 
kairuoliška kataliką organizacija, 
Įsisteigusi prieš 10 m. Berlyne. 
Jai priklauso 23 valstybių atsto
vai. Per posėdį,šalia organizaci
nių reikalą svarstymo, buvo iš
rinkti atstovai Į būsimą “taikin
gųjų pasaulio Jėgą”, kongresą 
Maskvoje.

Rugsėjo pradžioje Lietuvos so
stinėje posėdžiavo Tarptautinės 
standartizavimo organizacijos du 
pakomitečiai. Jie sprendė Įvairią 
medžiagą paviršiaus šiurkštumo 
matavimo klausimus. Komitetą 
narių tarpe buvo amerikiečių, vo
kiečių, prancūzą, šveicarų ir-kitą. 
Lietuvos pramonė gamina* Įvai
rius matavimo prietaisus, šlifavi
mo stakles Ir pan. Gal todėl Ir 
konferencijos vieta buvo čia pa
rinkta. Posėdžiams pirmininkavo 
prof. I. . Duninas-Barkovskis iš 
Maskvos.

Maždaug tuo pat metu Vilniaus 
dailės rūmuose veikė neįprasta 
paroda. Buvo rodomos paminklą 
nuotraukos, brėžiniai, senovinės 
statybos medžiagos, vyriausybią 
dekretai.

. Kultūros ministras L. šepetys 
lankytojus supažlhdlno su pastan
gomis, saugant daugiau kaip 10,- 
000 Įvairią paminklą Lietuvoje. 
Kartu vyko ir Jungtinių Tautą glo
bojamos Tarptautinės paminklą ir

tvirtina, kad Birštonas nesiplečia, 
kad senieji pastatai irsta ir nebe
tinka naudojimui žiemą, kad nyks
ta apylinkės parkai ir miškai. 
“Maitinimo įstaigos vasaros metu 
aptarnauja beveik tik sportinin

«•

Konferencijų miestas E
lankytiną vietą apsaugos tarybos 
regionalinė konferencija. Dalyva
vo komunistinių Europos valstybių 
delegacijos ir Suomijos. IKOMOS 
nariais - taip SI organizacija va
dinama, pagal prancūzišką san
trumpą, - yra 48 valstybės.

Konferencijos organizacinio ko
miteto pirmininku buvo Lietuvos 
kultūros ministerijos Muziejų ir 
paminklą apsaugos valdybos pir
mininkas J. Glemža. Jis su Vil
niaus vyriausiuoju architektu 
G. Vallušklu skaitė po paskaitą, 
nors pagrindiniais pranešėjais 
buvo rusas ir čekas. Konferenci-

KULTŪRINIAI RYŠIAI
Lietuvoje veikla draugijos 

TSRS-Danlja skyrius, kuriam pir
mininkauja žemes ūkio ministras 
M. Grigaliūnas. Rugsėjo mėn. 
Danijoje buvo surengta lletuvią 
liaudies meno ir spalvotos foto
grafijos paroda. Pernai ten kon
certavo “Lietuvos” ansamblio ka
merinė grupė. Ansamblis yra 
TSRS-Danijos d-jos kolektyvinis 
narys.

Vilniaus 650 Įkūrimo metlnią 
proga Pamyro kalnyne, Fanu kal
nuose, viena bevardė 4,120 m. 
(maždaug 13,000 pėdą) viršūnė pa
vadinta “Vilniaus” vardu. Anks
čiau lietuviškais vardais buvo pa
vadintos kitos šešios viršūnės: 
Lietuva, Donelaitis, Čiurlionis, 
Žalgiris, Lietuvos alpinistai ir 

kus”, rašo Zenkevičius, nors ku
rortas skirtas ligotiems, ypač su 
virškinimo trakto susirgimais. 
Birštono didžiausia sale talpinanti 
tik 100 žmonią. ,.

jos garbės svečias bpvp IKOMOS 
prezidentas prok JV.Gaclola iš 
Romos.

Svarstyti klausimai’ kaip išsau
goti senąją miestą savitumą, kaip 
pritaikyti senus pastatus Šiandie
niniam naudojimui.^

Be Įvairių pavieniu paminklu 
Lietuvoje yra daugiau kaip 60 is
toriniu centrų - architektūros pa
minklu. Tarp ją ypatinga globa 
džiaugiasi Vilnius, Kaunas, Klai
pėda, Kėdainiai ir Trakai. Vien 
Vilniaus senamiestyje prlskalto- 
ma 300 istorijos ir architektūros 
paminklą.

Gediminas Akstinas. Pastarasis 
žuvo bekopdamas j kalnus. Pa
myro kalnynas yra TS pietuose, 
Vidurinėje Azijoje.

Žodynėlis

ABITURIENTAS - bai
gęs vidurinę mokyklą;

ALPINISTAS - sporti
nis kopėjas j aukštus kal
nus;

CECHAS - gamyklos 
skyrius, kuriame gami
nama tam tikra prod ūkei- 
Ja;

DEKRETAS - vyriau
sybės nutarimas, turintis 
Įstatymo galią;
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Su gblbm, alum ir suriu Muzikos rudens dalyvių ant rajono ribos pasitinka skuodiečiai.

Rugsėjo. 10 JT Lietuvos Valsty- 
salėje baigėsi 
ruduo - tra- 

sąjungos

blnės 
antrasis 
dicinis.
renginys, šiemet keliavęs po Že
maitiją. Koncertuose, susitiki
muose su Klaipėdos žvejais, Ši
lutės, Skuddb/'MAŽeikią, Krentin- 
gos, Plungės ya^oną žemdirbiais, 
moksleivials/ Palangos, Druski
ninką muzlkpą mylėtojais. Daly
vavo kompozitoriai E. Balsys, A. 
Račiūnas, K. Kaveckas, V. Kup
revičius, J. Juzeliūnas, J. Gai
žauskas, V. Laurušas, V. Bar
kauskas, V. Jurgutis, V. Bagdo
nas, V. Paltanavičius, V. Baumi- 
las, M. Novikas, A. Senderovas, 
A. Kubiliūnas, B. Alekna, A. Rau
donikis, L. Povilaitis, P. Dikčius,
J. Domarkas, J. Andrejevas. Siu 
autorią, q taip pat kompozitorių 
M. K. Čiurlionio, J. Indros, J. 
Dambrausko, R. Žigaičio, V. Kai
riūkščio, J. Karoso, B. Gorbuls- 
kio, originalias bei harmonizuotas 
lietuvią liaudies dainas, kameri
nius atliko dainininkai J. Stasiūnas,
K. Silgalis, V. Adamkevičlus, E. 
Kaniava, L. Muraška, A. Kučingis, 
V. Blažys, A. Domeika, Z. Vara
navičienė, T^’Chmiellauskaitė, A. 
Pajėda, G. Pakėnaitė, S. Liupkevi
čius, Vilniaus kvartetas, fortepijo
ninis trio (K. Kanišauskas, M. 
Senderovas, E. Ignatonis), instru
mentalistai E. Paulauskas, D. 
Trinkūnas, A. Livontas, R. Vaitke
vičiūtė, A. Stulgys, J. Slelnytė, H. 
Znaidzilauskąitė, S. Blellonytė, V. 
Vltaitė, V. -Dapkutė, A. Kalvelytė, 
Z. Žukas, A”. Bltfilekas.

Lietuvos Muzikos rudens marš
rutai simboliškai pradėti iš Lietu
vos kompozitorią klasiką gyventą 
vietovią. Šiemet pirmieji šio ren
ginio akordai nuaidėjo B. Dvariono 
namelyje Palangoje. (Tą pačią 
popietę rudeninis muzikos festiva
lis buvo atidarytas ir Druskinin
kuose, M. K. Čiurlionio namelyje.) 
Koncerte skambėjo B. Dvariono 
kūriniai - B. Grincevlčlūtės dai
nuojama “Žvaigždutė”, J. Andre
jevo bei kompozitoriaus vaiką Al
donos ir Jurgio atliekamos Jo pje
sės.

Koncertus vedė muzikologai J.

MUZIKOS RUDUO
LIETUVOJE

Antanavičius, V. Landsbergis, V. 
Juodpusis, A. Puišys, M. Slipkus. 
Muzikos rudens renginiuose daly- 

, vavo svečiai Iš Leningrado - są
junginės leidyklos “Muzyka” Le
ningrado skyriaus direktorius S. 
Maksimovskis bei leidyklos “So- 
vetskij kompozitor” Leningrado 
skyriaus vyriausiasis redaktorius 
B. Archimandrltovas ir iš Balta
rusijos - kompozitorius K. Tesa
kovas ir muzikologė T. Ščerbako
vą.

Gražiausios rudens gėlės, su 
kuriomis svetingi žemaičiai sutik
davo kiekvieną grupę ant savo ra
jono ribos, perpildytos koncertu 
salės rodė didžiuli, susidomėjimą 
renginiu, tarsi teigė, jog grožis Muzikos

Grupės vadovui Kompozitorių sgjunaos valdybos sekretoriui V, Bag
donui [teikiatnas suvenyras - iš žalių rotų nupintas smuiko raktas,:

vėSi ne tik kaimo aplinkoje, bet ir 
žmonlą širdyse. Šie žmonės ras
davo laiko atitrukti nuo savo tle- 
sloginlą darbą, galėti pabendrauti 
su muzika, pamatyti “gyvus” kom
pozitorius, išgirsti ją pasakojimą 
apie save ir kūrybą, apie jos ryši 
su liaudies menu. Jie aprodė sve
čiams žymesnes žemaičių krašto 
vietoves, supažindino su įdomiais 
žmonėmis.

Prieš baigiamąjį koncertą Lie
tuvos Valstybinėje filharmonijoje 
visą keturią meniniu grupių vado
vai nuoširdžiai padėkojo Palan
gos, Klaipėdos, Druskininkų mies- 

, tą, Kretingos, Telšią, Plungės, 
Šilutės, Skuodo, Mažeikiu rajonu 
vadovams, įdė juslėms daug darbo, 
organizuojant šventę

Pianistė Aldona Dvarionaitė fil- 
harmoni joje atlieka savo tėvo 
Balio Dvariono pirmgji koncertų^.

rudens laureatui - juo šiemet pri
pažintas kompozitorius Lietuvos 
liaudies artistas profesorius K, 
Kaveckas - įteikiamas “Kultūros 
barą” prizas - M. Cvirkienės na
tiurmortas. Koncerte, kuriame 
dalyvavo L. Abariaus vadovauja
mas Televizijos ir radijo choras, 
J. Domarko diriguojamas filhar
monijos simfoninis orkestras ir 
pianistė A. Dvarionaitė, skambėjo 
naujos P. Dikčiaus, V. Kairiūkščio, 
V. Laurušo, K. Kavecko, V. Jurgu- 
čioį J. Bašinsko, V. Paltanavičiaus 
dainos, B. Dvariono Pirmasis kon
certas fortepijonui ir,M. K. Čiur
lionio simfoninė poema “Miške”.

Antrasis Muzikos rudens festi
valis paliko neišdildomą įspūdžių 
ir jo dalyvlą, ir Žemaitijos krašto 
žmonių širdyse.

Rimantas Šmulkštys
*

PASIRUOŠIMAI mokslininką sąs
krydžiui Padėkos dieną jau eina 
prie pabaigos. Spalio 5 d. lankėsi 
Chicagoje to sąskrydžio - moksli
ninką simpoziumo-koordinatorius 
prof. dr. V, Vardys. Įvykusiame 
organiacinės simpoziumo paskai
tos vyks Jaunimo centre.
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IŠ KELIONĖS PO VAKARŲ EUROPA
EDVARDAS ŠU L A IT IS

Praėjusį kartę , kiek giliau pa
žiūrėjome į Frankfurto apylinkes, 
kur yra įsikūrusi Vasario 16-sios 
gimnazija,, Dabar pakeliaukime 
kiek tolyn.

Iš Vasario 16-osios gimnazijos 
galima greit pasiekti pagarsėjusi 
universiteto miestą Heidelberg, 
kuris daug kam gerai pažįstamas, 
Vietovė žinoma, kadangi ten po II 
pas. karo buvo įsikūręs JAV ka
riuomenės vyr. štabas Europoje 
bei kitos įstaigos. Taigi, nemaža 
lietuvią prie įvairią kariuomenės 
Įstaigą dirbo. Taip pat buvo ne
maža ir lietuvią studentą, bestudi
juojančią čia esančiame universi
tete. Dauguma lietuvią čia studi
javo mediciną ir dabar išeivijoje 
gydo tautiečius.

Pats Heidelbergas yra labai gra
žus. nors nėra didelis (apie 150 
tūkst0 gyventoją). Ypatingai aki 
traukia jo pilis, įsikurūsl ant 
aukštoko kalnelio, nuo kurio mies
tas kaip ant delno matyti. Šią 
pilį aplankėme vieną vėlyvą vakarą 
su keliais gimnazijos mokytojais.. 
Naktį jis dar įspūdingiau atrodo, 
nes apšviesta šviesomis., Perkąrą 
gerokai sugriauta, ji šiandien tokia 
ir stovi, bet tas apgriovimas piliai 
gal ir į naudą išėjo, kadangi ji 
atrodo paslaptingesnė ir autentiš- 
kesnė.

Iš pilies nuvažląvome į vieną 
alinią universiteto rajone. Nors 
buvo savaitės vidurys ir vėlokas 
laikas, alinės buvo perpildytos: 
Vienoje ją radome vietos atsisėsti 
prie medinią stalą, kurie ten vie
šėjusią žmonią išp.iaustinėti, iš- 
■marginti įvairiais incialais bei 
Šukiais. Dauguma publikos - jau
nimas, kurie nusistvėrę po boka
lą į rankas, juos kilnoja ir links
mai dainuoja.

įdomu buvo matyti, kad Vokieti
joje jauni žmonės dar sugeba pra
linksmėti alaus pagalba ir jiems 
nebereikia Amerikoje vis labiau 
prigyjančią kitą svaiginimosi prie- 
monią. Šiaip jaunimas visas 
“plaukuotas”, kaip ir Amerikoje, 
nors savo elgesiu atrodė kultūrin- 
gesnis. Net ir kariuomenėj plau
ką nekerpa pagal Amerikos tra
dicijas.

STRAUSO VALSŲ MIESTE

Nemaža teko pakeliauti po Vo
kietiją, kurios nuo 1949 m. buvau 
nematęs. Daug kas ten pasikeitė' 
pagražėję (čia turiu galvoje V. Vo 
kietiją). Vokiečiai dabar gana ge
rai įsikūrę įr Amerikos kapitalo 
talka dabar gali savarankiškai ne
blogai gyventi. Žmonės, atrodo, 
gana patenkinti dabartine politine 
ir ekonomine padėtimi, nors gal 
kai kas slapta puoselėja viltį, jog 
Vokietija vėl bandys pretenduoti į 
pasaulio galiūnus, kaip kad buvo n 
pas. karo pradžioje.

Tačiau iš visą kelionės metu 
matytą miestą geriausią įspūdį 
paliko Austrijos Viena. Savo di

dumu miestas jau vadintinas did
miesčiu (gyventoją daugiau negu 
pusantro milijono). Tai senas 
miestas su daugeliu architektūros 
paminklą ir meno bei kultūros įs
taigą.

Atskridus į ta rptautinį aerodro
mą Schwechate, daugiau negu pus
valandį autobusu reikia keliauti 
kol patenki į miesto centrą. O čia 
puikūs parkai, graži gamta, visai 
ne taip, kaip Amerikos didmies
čiuose, kur. ją centruose nedaug 
kur galima rasti malonaus gamtos 
prieglobsčio.

Vienoje teko viešėti tuo metu, 
kuomet čia buvo atvykęs vienas iš 
Tarybą Sąjungos vadą-Kosyginas. 
Jis čia padėjo vainiką prie didžiu
lio paminklo per karą kritusioms 
tarybiniams kariams prisiminti, 
įdomu, kad šiame paminkle yra 
iškalta daug žymūną pavardžlą, o 
po jomis yra ir Stalino vardas, ko 
dabar nematysime pačioje Sovietl- 
joje.

Vienos universitete yra ta’.p pat 
studijavę nemaža lietuvią. Ir šiuo 
metu ten mediciną tebestudijuoja 
lietuvią net ir JAV. Teko sutikti 
ir daugiau ten gyvenančią lietuvią, 
o taip pat ir iš kitur pravažiuojan
čią. Viena lietuvią turistą grupė 
iš Š. Amerikos kontinento ten kaip 
tik buvo kelioms dienoms sustojusi 
grįždama iš Lietuvos, Autobusą 
laukimo aikštelėje teko matyti pa
vardę Šimonis, Tai fotografas, 
kuris turi savo foto studiją ir buvo 
purpngęs foto parodą. '

Vieną vakarą praleidome parke, 
kur orkestras grojo išimtinai 
Strausso valsus (tame parke yra 
Strausso ir Šuberto paminklai).

Austrai gerbia savo senuosius 
kompozitorius ir bendrai muziko
je, dailėje ir kt., kaip atrodė, yra 
Išprusę. Žmonės kiek malonesni 
negu V. Vokietijoje, na ir Ameri
kos doleris čia daugiau nuperka 
negu Vokietijoje.

Kompozitor iaus Strauss paminklas Vienos parke". ’**"

Muzikantai traukia valsus “ sodo koncerte" Vienoje, Muzikos garsai tą naktį skambėjo iki vidurnakčio.
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Lithuanian Artist 
Bronius Buracas
Creative at 85

Lithuanian artist Bronius Bura- 
cas celebrated his 85th birthday 
on September 8th,

Louis Sweet interviewed Bura- 
cas on this occasion and wrote a 
story about him for the Washing
ton Star-News.

“Being 85 isn’t the end of your 
life. You can do something im
portant like have an art exhibit”, 
said Bronius Buracas, a Lithuanian 
immigrant whose wood carvings of 
religious ~ objects and farm-peo
ple - were on display at the Public 
Library, New Carrollton, Md. 
through Sept. 29.

Buracas comes from Šiauliai, 
Northern Lithuania, where he grew 
up surrounded by folk-art. “The 
poorest 'family”, he explained, 
“had ornaments: crosses, bowls, 
statues, furniture. It’s what made 
a home’.*, o„

Lithuanian artist Bronius Buračas celebrated his 85th birthday by doing some carving.

i r, A • O

ThQ .sqn of a carpenter and the 
father, a sculptor, generations 
of his.family have worked with 
wood.* It fascinates me, especial
ly llnjdęp’V he said. “I can’t 
wait .upjUL.my daughters or son 
have., a ..tree with spare branches 
so I can work”.

Asked1'how he celebrated his 
85th bfrtftday Buracas shrugged, 
“I did sorhe carving”.

The secret of Mr. Buracas’ 
longevity does not seem to reside 
in exuberance, but in a matter-of- 
fact, almost sober approach to 
events which reflects his exile in 
1944 and his struggle upon arriving 
in the states five years later to 
find work.

He was in his sixties when he 
joined workmen to restore promi
nent Washington buildings. His 
eagles decorate the main assembly 
building of the Capitol.

Standing rather than sitting, Mr. 
Buracas is more mover than 
talker. He did manage to make 
light of the fact that he keeps 
young through long walks, honey, 
yogurt, romantic stories, ribald 
jokes and “Lithuanian rye bread 
Imported from New York”.

‘Tm not an optimist”, he em
phasized looking more serious than 
his wood-carvings, “Who knows 
what can happen?**

Having observed Mr. Buracas at 
close range, it would seem that the 
gentleman, while not giddy with op
timism, has a stubborn hold on life.

He will continue to carve, attend 
church and await shipments of the 
staff of life from New York, a city 
he world like to see but he thinks 
he*s too olcĮ to visit.

BANAITIS’ WORKS AT CARNEGIE RECITAL HALL
?. It’s 10 years since Lithuanian 
composer Kazys Viktoras Banaitis 
died in Bropklyn, N. Y. A concert 
of his works will be presented at 
Carnegie Recital Hall by violinist
violist Izidorius Vasyliūnas and 
his son Vytenis at the piano, on 
Saturday, October 27th, 1973 at 
5:15 P. M. Tickets at $3.50 and 
$1.50 for students are now on sale 
at Carnegie Hall Box office.

ABOUT THE COMPOSER

Kazys Viktoras Banaitis was 
bom in 1896 in the village of Vai- 
tiekupiai in Lithuania. From 1911 
to 1914 he studied at the Ippas 
school of music in Kaunas, Lithu
ania. For a time he worked as a 
school teacher and choir director 
and from 1919 to 1921 served in 
the Lithuanian army. In 1921 he 
went to Prague and a year later 
moved to Leipzig where he. re
mained for six years, studying 
piano and composition (with Sieg
fried Karg-Elert) at the conserva
tory and also taking courses In art 
and philosophy at the University 
of Leipzig; In 1928 Banaitis re
turned to Lithuania and began 
teaching piano and theory at the 
State Conservatory of Music in 
Kaunas; in 1937 he became direc
tor of the conservatory. He left 
Lithuania in 1944 and, after a stay 
In Germany, came to the United 
States in 1949, where he resided 
in Brooklyn, N. Y. until his death 
on Christmas day, 1963.

Besides the works presented at 
this concert, Banaitis wrote an

Kazys Viktoras Banaitis
, opera “Jūratfi Ir Kastytis*’ (com

pleted in 1962), a set of variations 
for piano “Songs and Visions of 
Twilight'*, numerous vocal works 

~ (he is perhaps the foremost Lith
uanian composer of songs for voice 
and piano), and about 400 harmo
nizations of folk songs. The most 
prominent traits of his style are 
derived from the traditional folk 
music of the Lithuanian village: 
a predominantly diatonic and modal 
melody and harmony, a free and 
flexible rhythm, and an expressive, 
lyrical character. Impressionism 
is the strongest other Influence 
in his music. . Banaitis once de
scribed himself as a national ro
mantic who uses impressionistic 
techniques.

' i The Sonata Rapsodica for> vio
loncello andlf pipno, performed 
on the viola, was composed during 
Banaitis’ last years in Leipzig; it 
has been widely performed by the 

. German cellist Kurt Engert, among 
others. It is the longest and 
most extensively developed of the 
composer’s Instrumental works, 
free and varied in form (as its name 
might imply), expansive and lyrical 
in mood. The first movement 
opens at once with the broad and 
resounding principal theme, be
ginning on the lowest strings but 
soon displaying the entire range of 
the instrument; a fast connecting 
passage leads to the melodious 
second theme, again patterned on a 
folk song; the development section 
consists of a number of contrasting 
variations on the first theme.
There follows an elaborate slow 
movement, cast in the pattern 
a-b-a-c-a-b-a-coda. The work 

« concludes with an energetic finale, 
whose robust, dance-like principal 
theme alternates with slower and 
more expressive passages.

The pastoral suite “Idylls of 
Lithuania’* for clarinet, violin and 
harp, in three movements to which 
the composer has given descriptive 
titles, evokes various moods of the 
Lithuanian village life of the com
poser’s childhood. Marked by an. 
intense lyricism and simplicity of 
approach, this work more than any 
other exemplifies Banaitis* Ability 
to make the melodic style of the 
Lithuanian folk song his own.

Continued on page 12
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išvyka j Europą,ir kas toliau?
S. Amerikos lietuvių vyrų krep

šinio ir moterų tinklinio rinktinių 
išvykos į V. Europą pasekmių 
balansas jau suvestas. Sausi fak
tai sako štai ką: krepšininkai tu
rėjo 15 rungtynių.iš kurių tik 5 lai
mėjo; moterys sužaidė 17 rungty
nių - 14 baigėsi pergalėmis, vie- 
nerios sužaistos lygiomis ir tik 
dvejos pralaimėtos,

Žinoma, tos pasekmės dar ne
daug ką pasako; jos neparodo, kad 
musų vyrai būtų subobeję ar at
virkščiai. Tie, kurie galvojo, kad 
moterų tinklininkių vežimas i 
Europą yra bereikalingas pinigų 
mėtymas, dabar gal jaučia sąžinės 
priekaištą ir savęs klausia - o 
kas būtų atsitikę be tų vargšių, 
niekam nereikalingų tinklininkių? 
Ar tik ne jos dar pateisino išmes
tus tūkstančius dolerių?

Tačiau ir dar ne čia dalyko esmė. 
Gal būt labiausiai apsigavo ir kitus 
apgavo tie, kurie pradėjo aiškinti, 
jog šie sportininkai būk tai yra 
tikrieji Lietuvos reprezentantai. 
Aišku, jie labai prašovė pro šalį. 
Atsitiktinai sukomplektuotos išei
vių komandos jokiu būdu negali at
stoti ir niekada negalės pasiekti 
tokių rezultatų, kuriuos pelno Lie
tuvos komandos, sistematingalbe- 
sltreneruojančios ir turinčios są
lygas savo meistriškumui kelti. 
Tie žmonės, nežiūrint kokie jie 
protingi bebūtų, save apsijuokino 
ir nieko daugiau. Net ir gana 
rimtame veiksnių organe - Darbi
ninke iš tokių su pagrindu pasi
šaipė kolega K. Cerkeliūnas.

Si išvyka atidengė ir vieną iš 
nelemtų mūsų tarpusavio sugyve
nimo žaizdų. Iki šiolei galvojo

S. Amerikos lietuvių krepšinio rinktinė, dalyvavus i išvykoje po Vak. Europą. Z. Degučio nuotrauka

me, kad tie, kurie yra šimtapro
centiniai “patrijotai” neturi jokių 
asmenišku išrokavimu artaišešė- < <
lių, galinčių temdyti jų šviesias 
aureoles. Atrodo, jog sportininkai 
ar jų vadai nėra toli pažengę šioje 
srityje nuo mūsų politikierių. Iš
vyka parodė, jog kai kurie sporto 
dirigentai yra stipriai persisunkę 
asmenybės kulto liga: kad tik jie 
vieni yra geriausi, nepakeičiami 
ir nepalenkiami. Pasakojama, kad 
net ir pats Sporto Sąjungos pirmi
ninkas padaręs nemaža kompromi- 
tacinių veiksmų, kalbama, jog tas 
vyras, kuris savo laiku buvo pa
garsėjęs kaip treneris Prancūzijo
je, bet šioje išvykoje nedalyvavęs 
su tokiu titulu, bandė aiškinti iš
vykos treneriui elementarišklau- 
sius dalykus. Taip pat girdima, 
jog kai kurie žaidėjai pasirodė 
tokie nepakeičiami ir aukšti, jog 
jie net kartu su kitais nevažinė- 
davo, nevalgydavo ir panašiai.

Bet aš manau, jog jeigu j krep
šininkų pasekmes nereikėtų žiū
rėti tragiškai-juk jie vargu ar va
žiavo žaisti pilna ta žodžio pras
me - greičiausia, tik pasižmonėti, 
paragauti kitų kraštų kilniųjų gėri
mų, susitikti nematytų žmonių ir 
t. t., bet reikėtų atkreipti dėmėsi į 
jų ir jų vadovų dvasini bagažą. 
Jeigu ateityje panaši išvyka būtų, 
tai jau tokių klaidų nevertėtų da
ryti. Galvoju, jog žymiai geriau 
yra vežtis nors ir menkesnės 
klasės vyrą, tačiau mokanti ir 
galinti, kooperuoti su kitais ir jeigu 
yra reikalas save paaukoti bendram 
interesui. Iki kol tokių žmonių 
neprisiauginsime, tolei mūsų 
krepšininkams gal tik Afrika dar

Lietuvos krepšinio rinktinės buvęs ka pitono s Feliksas Kraut iūnas, da
bar gyvenus Chicagoje, kalbasi su Bruno Shotu, kuris yra didelis tau
tinių šokių entuziastas. Vaizdas iŠ paskutiniųjų rungtynių, prieš krep

šininkams ir tink Iininkėms važiuojant į Europa. j?. Sulaičlo nuotrauka

yra vienintelė vieta, iš kur Jie ga
lėtų parvažiuoti ir su pergalėmis 
(tačiau ir j tą kontinentą negalima 
taip jau pro pirštus žiūrėti, nes 
gal po dešimties metų ir juodasis 
žemynas krepšinyje bus kietas rie
šutas).

Čia sąmoningai vengiu kalbėti 
apie moteris. Juk jos tokios 
švelnios, na ir virš tuzino perga
lių mums parvežė. Žinoma, už 
tai Jas reikia sveikinti. Tačiau, 
aišku, nereikia vien tik pergalė
mis džiaugtis. Kažin ar Jos būtų 
parvažiavusios bent su vienu lai
mėjimu, nukeliavusios į R.-Euro
pą, kur moterys moka žaisti tin
klini.

Dar kai kam kyla klausimas - 
kodėl mūsų sportininkai nepasuko 
Lietuvos linkui. Žinoma, galima 
tokiems atsakyti, jog ten jų būtų 

nei^sileidę (kaip ir labai ten panu- 
dusius važiuoti Amerikos lietuvius 
futbolininkus). Tačiau, jeigu atsa
kymas būtų teigiamas - visgi būtų 
buvęs malonus faktas. Tas jauni
mas galėjo parvykti gerokai su
tvirtėjus lietuvybėje, prasilavinęs 
lietuvių kalboje, pamatęs savo 
tėvų ar senelių kraštą. Net ir tie, 
kuriems tokie dalykai yra tolimi, 
būtų bent lietuviško snapso para
gavę, lietuviškuose naktiniuose 
klubuose (o jie geresni negu di
džiosios Maskvos) pabuvoję, už
mezgę pažinti su lietuvaitėmis ar 
vaikinais. Taigi net ir tokie 
“praktiški” dalykai būtų žymiai 
mielesni, ypatingai tiems, kurie 
save bandė vadinti tikraisiais Lie
tuvos reprezentantais.

Iš anksto prašau visų piktųjų 
šias pastabas nepriimtiuž piktą. 
Nebūkite, kaip tie, kurie vargšą 
Soliūną už blogą krepšininkų pri
statymą net iš Sporto Sąjungos va
dovybes norėjo (o gal dar ir tebe
nori) pašalinti. Gal būkime dau
giau “žaismingesni”'netik sporte, 
bet ir kitų nuomoni'pprlėmime ir 
kartais net ir karėti ^piliulių nu- 
ryjime.

Aš galvoju, jog iš'iyka^BOžlūrint 
neigiamų-aspekt ų, tiftMji įsteigia
mų, Gal ji nebuvtfffoerta tų kelių 
dešimčių tūkstan 21^'grubus visuo
menes pinigų, tačlaauUmunet ma
tome, kaip tie pfcim .Liifi- vaistomi 
visai betiksliams drift-farms, tai 
kodėl kartais ir spo* Puri n kai nega
li sau pasivėlinti pistil beąipo pa
danges paskraidyti’,;..,-L, m.

----------------------------- ■ l> >
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- Dr. Romas Dovydais. baigęs 
medicinos studijas Belgijoje (olan
dų kalba), buvo parvykęs pas 
tėvus j Los Angeles atostogų. Jis 
reikalingą praktiką atliks Boston, 
Mass, ligoninėje.
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Atsisveikinimo popietė rektorato suloje. Kalba universiteto rektorius 
prof, J. Kubilius,

MIRĖ VLADAS ČEKANAUSKAS-CHASE

Jie lankė Lituanistinius kursus...
Tęsinys is 1 p s I.

toje trobelėje, kur maža bėgio
jau. . .

- Amerikiečiai, net nemokantys 
tėvų kalbos, šiandien domisi savo 
kilme, ieško etnografiniu ištakų, - 
tarsi pagrindžia visų nuotaikas 
Audronė Barūnaitė-VVilleke - Mi
nesotos universiteto docentė. 
Žmogus be tėvynės skursta dva
siškai, jo gyvenimas mažiau Įdo
mus. . ę ;

Susidomėjusi kursuose dėstoma 
medžiaga ir Lietuvos kultūriniu 
gyvenimu, Audronė turi ir rimtų 
sumanymų, planų. Greta savo 
dėstomo dalyko - vokiečių kalbos 
ir literatūros, ji žada padirbėti ir 
lituanistikos baruose.

Atsisveikinimo vakaras rekto
rato įvyko auloje. Už bendro stalo 
jau pažibtam! profesoriai, univer
siteto rektorius daktaras Jonas 
Kubilius. Atminimui - pažymėji
mai, kad čia būta, kad nuo liepos 9 
d. iki rugplūčio 19 d. lankytos lie
tuvių kalbos paskaitos. Gražios, 
nuoširdžios atsisveikinimo kalbos.

- Universiteto suorganizuoti 
kursai - nepaprasta proga pra
mokti lietuvių kalbos, - sako Kęs
tutis Zygas. - Esame dėkingi uni
versitetui. Kursai buvo mums 
naudingi. Manau, kad jie būtų nau
dingi ir mūsų draugams, kurie 
gyvena JAV ir kitur. Norėtume 
prašyti, kad tokie kursai būru or
ganizuojami ir kitąmet.

Rugsėjo 29 d. Hartforde, 
Conn., mirė Vladas Čekanaus- 
kas-Chase, vienas vyresniosios 
kartos lietuvybės veikėjų ryti
niuose Amerikos krantuose.

Čekanauskas buvo gimęs 1894 
m. Meškučių kaime, Alytaus 
aps. 1913 m. atvyko J Ameriką. 
1923 m. baigė geležinkelių ad
ministracijos ir buhalterijos 
kursus Dodge Railway institute 
Valparaiso mieste. Plačiai da
lyvavo lietuvių veikloje. Yra bu
vęs Amerikos Lietuvių tautinės 
Sandaros centro sekretorium, jos 
politinio iždo pirmininku, dešimt 
metų - nuo 1929 iki 1939 m. - 
buvo Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
įgaliotiniu JAV ir organizato
rium, 1948-50 metais buvo Tė
vynės Mylėtojų Draugijos pirmi
ninku, vėliau, prasidėjus Lietu
vių Bendruomenei kurtis Ameri
koje, yra būvį s jos laikino orga
nizacinio komiteto nariu.

Bendradarbiavo spaudoje: 
Vienybėje,‘ Lietuvoje, Tėvynėje,

visais reikalais kreipkitės J

pasirašydamas arba pavarde ar 
V. M. Klausučio slapyvardžiu.

Čekanauskas yra parašęs ir 
scenos vaizdelių, [taip Lenkų 
konspiracija, Kova už laisvę. 
1930 m. atskirai išėjo brošiūra 
"Mūsų Vilnius”.

Nežiūrint savo brandaus am
žiaus, Čekanauskas ilgai gyveno 
ir dalyvavo Hartfordo lietuvių 
veikloje, jai talkino ir ją apra - 
šydavo spaudoje.

HA EN REALTY
TRAVEL AGENCY * MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, Įgyjant 
apdraudos, federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pjęXįrpųlb piniginių perlaidų (Money Orders) ir įvairiausiais 
kirais* reikalais, — kreipkitės 1

JoMph Andnnh - Tol. VI 7-4477 
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Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS i VISAS PASAULIO VIETAS
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SILVER BELL
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 43-04 Junction Blvd.
/Corona, Queens, N. Y. 11368

2h 1 Vi
Tel. 779-5156

*

C E R I A U S I A S PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių parelftkimai.
110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.

VIENYBE, 1973 m. d?
10



Mirė Kastantas Norkus
, •*> ‘

Rugsėjo 18 d. Buenos Aires 
mieste, Argentinoje, San Martin 
ligoninėje, širdies smūgio pakirs
tas, mirė ilgametis Argentinos 
Lietuvių Balso redaktorius Kas
tantas Noriais. Šiemet lapkričio 
9 d. jam būtų sukakę 80 metų 
amžiaus. Iki paskutinių savai
čių redaktorius Noriais buvo dar
bingas. Jo paruošta naujam laik
raščio numeriui medžiaga, deja, 
jau išėjo iš spaudos su jo nekro
logu. Mirė, net nesirgęs.

Kadangi Argentinos Lietuvių 
Balsas ir jo redaktoriai yra labai 
populiarūs visame krašte, tai, 
vos tik sužinoję apie Norkaus 
mirtį, Argentinos lietuviai, ne 
tik iš Buenos Aires, bet ir apy
linkių, redakcijai pradėjo siųsti 
užuojautos telegramas ir gėles 
ant mirusiojo kapo. Nežiūrint, 
kad Norkus buvo prašęs gėlių ne
siųsti, jų atėjo labai daug.

Lietuviai gausiai atsilankė į 
Norkaus laidotuves, kurios įvyko 
Flores kapinėse rugsėjo 19 d. 
Buenos Aires lietuviai, kartu su

KOSTANTAS NORKUS, 
Argentinos Lietuvių Balso re
daktorius.

jungė į SLA ir Lietuvių Darbinin
kų draugijos veiklą. 1916 m. 
aukų rinkime Lietuvai laimėjo 
pirmąją premiją. Vėliau trum
pai dirbo Naujienose ir Sandaro
je. 1920 m. sugrįžo į Lietuvą ir 
ten atstovavo Baltijos valstybių 
finansinei korporacijai. Taip pat 
buvo įsteigęs laivininkystės sky
rių, buvo United States Lines at
stovu Lietuvai.

Rašomąsias mašinėles lietuvišku raidynu 
galite užsisakyti Vienybėje

Jų galite užsakyti laiškais arba asmeniškai Vienybėje 
įsigyti. Mašinėlės gamintos Vokietijoje. Jas galima 
siųsti saviškiams į Lietuvą. Pati lengviausia ir ma
žiausia tik 14 svarų, kainuoja $105.50. Didesnės maši
nėlės $139.50. Amerikoje atstovybėse mašinėlių dalis 
galima gauti visur. Jų turi ir Lietuva.
VIENYBĖ, 192 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N. Y.

ĮVAIRIOMS ŠVENTĖMS
PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, Ar. Y.

- --------  Gėlės [vairiom progom--------
Maloniai kviečiame k ai mtoy steje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakarė: 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimu.

Balso redakcija, ketina surengti 
platesnį velionio paminėjimą šį 
rudenį. Velionis paliko giminių 
Argentinoje ir Lietuvoje ir daug 
draugų Argentinoje, jų tarpe 
Balso leidykloje, kurioje dirbo 
ilgus metus. Vienybė nuoširdžiai 
užjaučia Argentinos Balsą.

Kastantas Norkus buvo gimęs 
Santakoje, Suvalkų Kalvarijos vis. 
Nuo 1910 m, mokėsi Maskvoje- 
buhalterijos ir komercijos kur
suose, o paskui universitete stu
dijavo politinę ekonomiją ir žur
nalistiką. I Pas. karo metu dir
bo Lietuvių centriniame komitete 
dėl karo nu kentėju šiem s šelpti. 
Karo metu per Japoniją atvyko į 
JAV.

, Amerikoje pradžioje gyveno 
San Francisco mieste, kur įsi

vėliau išvyko į Braziliją, o 
nuo 1928 m. gyveno Argentinoje, 
beveik visą laiką redaguodamas 
Argentinos Lietuvių Balsą. Jis 
priklausė ir eilei Buenos Aires 
lietuvių organizacijų, jų tarpe 
Lietuvių Centrui, SLA, Liet. 
Bendruomenei ir kt. Bendradar
biavo ir kituose laikraščiuose, jų 
tarpe JAV lietuvių spaudoje bei 
Argentinoj Noticias Grasias ir 
Bueno spires Herald. Šalia savo 
pavardės, rašinius pasirašydavo 
slapyvardžiais: Nadas Giedrai
tis, B. K. Algimantas, B. Ba
rauskas, Santakiškis ir kt.

Dėl savo visad geros nuotai
kos buvo populiarus Argentinos

t

lietuvių tarpe, lankydavosi jų pa
rengimuose ir aprašinėdavo jų 
veiklą bei sielojosi jų reikalais/

■ A’ ' ' • M
i f

JONAS ŠIIAUČ!0NAS-S'HAW ?
o’ c..*’

Tai jau nepamatys Lietuvos

t

Ilgametis Vienybės skaityto
jas ir bendradarbis Jonas Šiau
čiūnas mirė rugsėjo 2 d. Buvo 
pašarvotas Garšvos koplyčioje ir 
palaidotas šv0 Jono kapinėse.

Dar liepos mėn. rašytame 
Vienybei laiške Jonas Šiaučiūnas 
skundėsi savo sveikata, sakėsi 
labai daug numetęs svorio ir gy
dytis buvo: nuvykęs į Baltimore, 
Md. Ten kurį laiką gulėjo ligo
ninėje, o paskui tikrintis važinė
davo į ją kartą per savaitę, bet, ’ 
matyt, tai jam sveikatoj nesu
grąžino.

O liepos mėnesį jis’dar rašė, 
sakydamas, jei nenumirsiąs/Šlę- 
inet, tai kitais metais su ekskur
sija važiuosiąs aplankyti savo 
sesers Elėnutės, . gyvenančios 

’^•įaUjalt pastatytame namelyje, Jonąs Šiaučiūnas. Tegul bttha 
netoli vieškelio, kuris eina ii,, lengva jam . svetinga Amerikos

ittU*
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. Al EM VE Ė
DOMISI LIETUVIU MENU

Amerikoje girnas! lietuvaitė Lo
rein Lason, mokytojaujanti Rhode 
Island kolegijoje, laike vasaros 
atostogų aplankė visą eilę lietuviu 
gyvenanėlę New Yorke,ieškodama 
lietuvlflkų meno karinių. Lason 
Jau seniai studijuoja lietuvių menę 
ir renka lietuvių menininkų kūri
nius. Ji buvo užėjusi pas žinomą 
Lietuvos savanorį kūrėjų, dlpl. 
ekonomistą KAZĮ ALGENĮ , gyv. 
Woodhavene. Čia Algenio buvo 
Šiltai priimta, nes ir jis yra dide
lis lietuvių meno bei suvenyrų 
kolekcionierius. Jo darbo kabine
tas atrodo tiesiog meno galerija, 
nes turi prisipirkęs daug lietuvių 
dailininkų kūrinių. Kaip tik nese
niai Jam iš Lietuvos giminės at
siuntė Čiurlionio kūrinių repro
dukcijas, tai jis du tokius kūri
nius padovanojo mokytojai Lason.

Algirdas Budreckis 
pasitraukė iš SLA 
sekretoriaus pareigų

Susivienijime Lietuvių Ameri
koje Centre Įvyko permainų. Ne
seniai mirus daktarui Steponui 
Biežiui, naujuoju dr. kvotėju SLA 
Pildomoji Taryba Išrinko daktarę 
D. DegesĮ iš Cleveland, Ohio, ku
ris naująsias pareigas jau eina.

Iki ŠIO Pildomosios Tarybos su
sirinkimo, dr. kvotėjo pareigas 
ėjo dr. A. Snieška 13 New Yorko, 
bet jo Taryba negalėjo rinkti, ka
dangi SLA nariu teišbuvęs porę 
metų, o pagal konstituciją reika
laujama, kad Tarybos narys pri
valo SLA nariu būti bent 5 me
tus.

Spalio 6 d. SLA Pildomajai.’ 
Tarybai Jtelkė rezignaciją dr. Al
girdas Budreckis. Atsistatydino iš 
SLA Centro sekretoriaus pareigų, 
kuriose buvo daugiau ketverto 
metų, gavęs paskyrimą į Massa
chusetts Apdraudos Departamente 
Fraternalinėms organizacijoms 
viršininko pavaduotojo pareigas. 
Tai gan aukštos valstijos pareigos, 
kurių neprisiimti siekančiam kar
jeros Jaunam lietuviui, būtų 
skriauda.

Apsvarsčiusi rezignaciją, SLA 
Pildomoji Taryba Budreckio atsi
statydinimą dideliu apgailestavimu 
priėmė. Sekretorės pareigoms 
tuoj pat paskyrė SLA Centro raš
tinėje per 27-erius metus dirban
čia ir visapusiai gerai su SLA 
Centro darbais susipažinusią Ge
novaitę Melllūnienę.

Algirdui Budrecklui naujose pa
reigose linkime sėkmės. Esame 
tikri, kad ne vien lietuvių Susivie
nijimai, bet ir kitos lietuvių drau
gijos Massachusetts valstijoje bus 
tinkamai globojamos.

Gi Genovaitei Melliūnlenei sėk
mės vadovauti komplikuotam SLA 
Centro raštinės darbui. Reikia 
tik pasidžiaugti, kad SLA Centras 
yra laimingas turėti gerai patyru
sių darbininkų štabą.

PETRAS PUSNIKAS, iki šio gy
venęs Brooklyne, išsikėlė j Long 
Island. Jo dabartinis adresas: 107 
Daffodel Avenue, Flushing, N. Y. 
11010.

ALEKSANDRAS MERKELIS, vete
ranas žurnalistas ir autorius, dar 
tebedirba Great Necko didžiojoj 
bibliotekoj. Patarnauja lietuviams.

Smuikininkas Izidorius V asyliunas ir sūnūs dr. Vytenis M. Vasyliunas 
prie fortepijono.

VASYLIUNU
SeštadlenĮ, spalio 27 d.,5:15val. 

New Yorke, Carnegie Recital Hall 
salėje bus kamerinės muzikos kon
certas. Koncertą duos smuikinin
kas Izidorius Vasyliūnas ir pianis
tas dr. Vytenis M. Vasyliūnas. 
Dalyvaus klarnetistas David Mott. 
Koncertą rengia Yorko kon
certų rengėjas Norman J. Seaman, 
kuris yra surengęs daugeliui lie
tuvių menininkų koncertus.

Prisimindami bei pagerbdami 
didžiojo Lietuvos kompozitoriaus

KONCERTAS
Kazio Viktoro Banaičio mirties de- 
šimtmetĮ, Vasyliūnai skiria visą 
šio koncerto programą jo kūrybai. 
Bus atlikta altu (viola) ir fortepi
jonu jo Rapsodinė Sonata H moli, 
Lietuvos idilijos - Trio smuikui, 
klarnetui ir fortepijonui, ir Sonata 
D moli smuikui ir fortepijonui. 
Bilietus platinti paprašyta ponia 
Irena Banaitienė. Taip pat jų ga
lima gauti salės kasoje: 154 West 
57th St., New York City. Studen
tams bilietų kainos nupigintos.
Laukiama gausaus newyorkiečių 
bei New Yorko apylinkių lietuvių 
bei jų svečių atsilankymo.

' BANAITIS...
Cont. from page 8

The Sonata for violin and piano 
is characterized by a somber and 
tragic mood; it was written after 
the death of the composer’s moth
er. The sonata begins with an in
troduction for the piano, afreepa
raphrase of a folk song. The first 
movement is cast in the traditional 
sonata form, a dramatic first 
theme contrasted with a quiet, lul
laby-like second theme, and along 
development section in the form of 
a passacaglia that extensively uses 
the low notes of the piano to create 
a bell-like effect. In the second 
movement, a rapid and furious 
theme alternates with a sarcastic 
paraphrase of the lullaby theme 
from the first movement; following 
a solemn slow section, these two 
themes return and build up to an 
intense climax. The sonata con
cludes with an epilogue based on the 
theine of the introduction.
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